
	

 
Soprintendenza Archivistica della Sicilia 

Archivio di Stato di Palermo 
 
 

ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI  
 

secc. XV – XX 
331 bb. e regg. 

 
Elenco di consistenza redatto nel 1979 

con note archivistiche 
 

 
 

Trascrizione a cura di Patrizia Licata 
Revisione, aggiornamento e indicizzazione: Serena Falletta (2022) 

 
 

  



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Introduzione 

La famiglia Valguarnera è considerata una delle più potenti, antiche e illustri 
famiglie aristocratiche della Sicilia. Secondo la tradizione storica il casato prese 
origine dai conti “Ampurias” della Catalogna, eredi della stirpe dei re Goti di 
Spagna. L’arrivo in Sicilia è legato ad alcuni antichi esponenti del casato: Simone 
Valguarnera e i fratelli Simone e Vitale. Il primo, balivo del re Pietro d’Aragona 
nel 1282, fu capostipite dei baroni di Godrano, attuale abitato vicino Palermo, 
potendo vantare persino conquiste in terra africana, come l’isola di Gerba sulla 
quale fondò un castello, chiamato proprio Valguanera. Della dinastia di Simone le 
cronache citano due figli, chiamati entrambi Francesco, di cui uno generale 
d’armata di re Ladislao di Napoli (fine XIV e inizi XV secolo). 

I fratelli Simone e Vitale, catalani di provenienza, vennero in Sicilia al seguito di re 
Martino, il quale donò, rispettivamente all’uno e all’altro, la “castellania” di 
Paternò e la baronia della terra d’Asaro. Quando entrambi morirono, ereditò i 
loro titoli e le loro proprietà un terzo fratello, il maggiore, di nome Francesco, che 
raggiunse dalla Catalogna la Sicilia insieme al figlio Vitale. Dal matrimonio di 
quest’ultimo con Antonia Cruillas (1437) nacquero Giovanni, Giacomo e Lorenzo. 
Vicini alla casa reale, almeno due dei tre fratelli ottennero incarichi prestigiosi e 
importanti. Tra il 1440 e il 1484 Giovanni fu “cameriero” di re Alfonso, stratigoto 
di Messina e presidente del Regno, nonché generale di cavalleria e fanteria inviato 
dal re Cattolico a supportare le truppe di Ferdinando d’Aragona. Nel 1495 
Giacomo fu nominato, invece, vescovo di Malta. 

Durante il periodo di Carlo V, un altro Giovanni venne eletto stratigoto di Messina 
e conte d’Asaro. Nel corso del XVII secolo, altri Valguarnera vennero insigniti, 
nell’ambito dell’amministrazione del Regno di Sicilia, di alte cariche. E’ il caso, ad 
esempio, di Francesco, secondo Principe di Valguarnera, vicario generale dei 
territori regi e pretore di Palermo nel 1651. Nel 1676 il terzo principe di 
Valguarnera, anche lui Francesco, si distinse come capitano di galea durante una 
furiosa battaglia nelle acque di Palermo tra la flotta francese e le alleate di Spagna e 
Olanda. 

Nel XVIII secolo si ricorda ancora un Francesco Saverio, capitano delle guardie 
siciliane di re Vittorio Amedeo di Savoia e gentiluomo di camera di re Carlo III 
Borbone. Nel 1731 ottenne la carica di capitano della flotta di Malta un Pietro, 
divenendo poi gentiluomo di camera di re Carlo Emanuele di Savoia. 

La famiglia Valguarnera, nel corso del tempo, si divise in due rami. Un primo, 
erede del principato di Ganci, di Gravina, di Bozzetta e Pasquasia, si estinse nella 
nobile famiglia degli Alliata di Villafranca; un secondo, proprio dei duchi 
dell’Arenella e dei principi di Niscemi, sopravvisse per tutto l’Ottocento e il 
Novecento. Quest’ultimo ramo prese origine da Vitale Valguarnera e Lanza, 
secondogenito di Francesco, primo principe di Valguarnera. Tra i più recenti nomi 



del secondo ramo, è famoso Corrado Valguarnera e Tomasi (1838-1903), duca 
dell’Arenella e settimo principe di Niscemi. Ex garibaldino e successivamente 
senatore del Regno d’Italia dal 1880, nel 1903, anno della sua morte, fu ricordato 
dal presidente Giuseppe Saranno, durante una seduta senatoriale, con le seguenti 
parole: 

“Patriota insigne, Corrado Niscemi fu tra i capi della cospirazione che precedette 
in Sicilia la rivoluzione del 1860. Combattente al Volturno sotto gli ordini del 
Turr, seguì Giuseppe Garibaldi nella più audace delle sue imprese del 1862 e 
posò le armi sol quando vide la patria redente dalla dominazione straniera. Onore 
alla memoria del valoroso patrizio!”[ (Senato del Regno, Atti parlamentari. 
Discussioni, 27 gennaio 1903) 

Fu proprio a Corrado Valguarnera, e alla moglie Maria Favara, di origini borghesi, 
che lo scrittore Giuseppe Tomasi di Lampedusa si ispirò per i personaggi di 
Tancredi Falconeri e di Angelica Sedara nel romanzo “Il Gattopardo”. 

 [Aggiornamento: settembre 2018] SF 

L’Archivio 

Lo stato dell’archivio Valguarnera, lacunoso e in cattive condizioni, non 
sembra aver consentito nel corso dei decenni passati un vero e proprio 
riordinamento né tantomeno l’individuazione di serie organiche: le carte 
appaiono infatti per lo più raccolte in buste miscellanee, spesso prive di un 
ordine logico; solo in alcuni casi è possibile riscontrare un ordinamento per 
materia, generalmente riconducibile alle carte relative ad atti giudiziari e 
cause legali. Tale stato di confusione è probabilmente frutto di 
rimaneggiamenti e sottrazioni, in date non precisate ma sicuramente 
successive alla fine dell’Ottocento quando, stando all’inventario redatto e 
posto in apertura dell’elenco (1), l’archivio doveva trovarsi ben ordinato e in 
buone condizioni. Unica eccezione al disordine imperante risulta la serie 
dei mandati  (287-325) che, seppur con qualche lacuna, si mostra 
omogenea nel contenuto e nei caratteri estrinseci: ogni mandato consiste 
infatti in una copertina a stampa contenente le pezze d’appoggio, che 
documentano spese d’ogni genere, dai salari al personale di servizio, 
passando per spesa giornaliera, viaggi, vestiti, telefono, energia elettrica, 
imposte, riviste, giornali, circoli, costituendo una fonte insostituibile per una 
storia della vita in Palermo. 

Dell’archivio conservato a Villa Niscemi fanno parte integrante ancora: una 
serie di prime note, libri giornali, mastri, repertori, grossi e pesantissimi 
registri della fine del sec. XIX e dell’inizio del XX, che sono stati soltanto 
contati, anche perché mancava in modo assoluto la scaffalatura necessaria; 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
giacciono in parte su un tavolo sfasciato e a terra; sono in numero di 201, 
salvo errore. Una piccola serie di copialettere bollati, in carta  velina, sec. 
XX, in numero di 27. Un grosso nucleo  di tronconi  di mandati e ricevute, 
dal 1873 al 1939, in numero di 329, salvo errore, che sono stati collocati sul 
cielo di un armadio, sperando che questo non crolli. 

L’elenco di consistenza, redatto nel 1979, sembra essere stato realizzato 
poco prima del versamento dell’archivio presso l’Archivio di Stato di 
Palermo: la nota finale non lascerebbe dubbi in proposito. Dalla trascrizione 
dell’elenco effettuata, la consistenza dell’archivio Valguarnera di Niscemi 
risulta ammontare a 331 unità e non 313, dato ricavato dal SIAS. Restano 
fuori dall’attuale elenco le altre unità archivistiche menzionate nella breve 
introduzione, che risultano ancora oggi malamente accatastate su scaffalature 
metalliche presso la sede della Gancia, in attesa di riordino.  

 

 

SF 

  



 

 
n. Descrizione 

1  sec. XIX  

Inventario dell’archivio del Principe di Niscemi, redatto verso la fine del sec. XIX 

Manca, cfr. ricognizione del 201 

2  s.d. 

Fascicolo di carte sciolte relative a vari argomenti (legati di monacazione, eredità 
Cacioppo, eredità Favara, Partanna ecc.) 

Contiene un grande albero genealogico della famiglia, che risale a Coriolano Bologna ed alle 
parentele tra Valguarnera, Bologna, Montaperto e altre famiglie. 

3  1714 

Lettere del Contatore Fontana relative alla numerazione delle anime nel 1714 

Fasc. Il re Vittorio  Amedeo risiedeva a Messina e faceva scrivere a Giuseppe, principe di 
Niscemi. Il fascicoletto di lettere è l’unica documentazione esistente sull’organizzazione del 
censimento del 1714. 

4 fn. XVII – in. XVIII  

Capibreve del Val di Mazara di Gian Luca Barberi 

Copia di mano della fine del sec. XVII o dell’inizio del XVIII. Si tratta dell’unica copia che sia 
mai stata trovata, oltre gli originali esistenti nell’Archivio di Stato di Palermo; reca molti timbri di 
Giuseppe, principe di Niscemi. Come copia  testimonia la fortuna dell’opera del Barberi due 
secoli dopo la redazione. 

5 1515-… 

Miscellanea relativa a varie eredità 

Contiene documenti relativi alle eredità delle famiglie Bologna, Alliata, Ponzio Valguarnera, 
tonnara dell’Arenella, ecc. 

6 1682 

Dichiarazioni varie concernenti certo denaro nascosto nel monastero di Santa Teresa 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

7 sec. XVII-1930 

Causa coi Padri dell’Olivella concernente disposizioni del P. Ponzio Valguarnera 

Contiene un vol. di docc. che vanno dal 1652 al 1845; vi sono scritture dei secoli XVIII e XIX. 

8  1725 

Crediti della Principessa di Castelnuovo contro l’eredità di Ponzio Valguarnera 

9 1682-1696 

Onere di onze 270 annue sull’eredità di Vitale, principe di Niscemi, alla principessa di 
Mezzoiuso 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 
10 1683 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Beni ereditari del fu Vitale Valguarnera 

11 sec. XVIII  

Allegazioni nella causa tra Vitale Valguarnera, principe di Niscemi, e Simone 
secondogenito 

12  sec. XVIII  

Casina a Mezzo Monreale, con relazioni del sec. XVIII – Storia del Palazzo di piazza 
Valverde, con inizio dalla famiglia Blandino e dal principe del Cassaro 

13 1526-XVIII sec. 

Miscellanea di originali con sigillo e copie antiche concernenti il palazzo di piazza 
Valverde  

Contiene documenti relativi a lavori, canoni etc. La piazza Valverde era l’antica contrada 
Terrachina, v. anche n. 59 

14 1528-1845 

Titoli relativi al palazzo in piazza Valverde, 1528 a 1845  

Copie 

1950-1952 

Casette in piazza Niscemi e Vicolo Mineo. Liti con enfiteusi di Partanna fino al 1950. Liti 
per le terre di Landro 

Si tratta evidentemente di una miscellanea formata casualmente con carte raccolte qua e là 

15 1545-XX sec. 

Palazzo in piazza Valverde  

Contiene documentazione relativa alla compra da Spaccaforno, lavori eseguiti fino al sec. XX, ecc. 
Comprende un vol. di copie dal 1545, relativo ad un giardino comprato da Domenico del Colle, 
fuori Porta Carini, con un elenco di piante. Si segnala il  fasc. III, s. fasc. «Atto di vendita del 
Palazzo fatto dal Marchese Spaccaforno al Principe di Niscemi», «Inventario dei corpi esistenti del 
Sig. Principe di Cassaro, affittati e consegnati al Sig. Principe, di Niscemi», [fine XIX sec.-metà XX 
sec.]; «Opere eseguite nel 1901 da Vitale e Carasola nel Palazzo Niscemi in Palermo», giugno 
1900-novembre 1901 

16 1547-XVII sec. 

Opera della Misericordia 

Copie di docc. relativi al futuro palazzo in piazza Valverde 

 

17 1547-??? 

Onza una dovuta all’Ospedale, su casa del principe del Cassaro in piazza Valverde 

18 1551-1861 

Affrancazioni relative al palazzo in piazza Valverde. Sepoltura in S. Maria di Gesù. Legati 
vari. Monte Pellegrino 

Vi è unito un quaderno contenente appunti, dal 1551 in poi, tratti da atti parrocchiali relativi alla 
famiglia. 

19 s.d. 



Palazzo un piazza Valverde. Debiti antichi 

Con due docc. del 1697 

20 1697 

Onza una dovuta annualmente al monastero di Valverde 

21 secc. XVIII-XIX  

Eredità sacerdote Bertone 

Contiene 3 voll.: 1. Censo sul palazzo in piazza Valverde; 2. Partite del sac. Bertone, sec. XVIII; 3. 
Sant’Agata la Guilla, sec. XIX 

22 1776–1913 

Onze tre annue dovute al monastero dell’Origlione 

L’ultimo doc. è una bolletta del Fondo Culto del 1913, di lire 33,91 

23 1798-1805 

Copie di atti concernenti il palazzo in piazza Valverde 

24 1704-… 

Donazione di un luogo ai Colli, località Salto dello Schiavo, da parte di Tomaso 
Sanfilippo, duca di Grotte, ad Anna La Grua e Vitale Valguarnera, principi di Niscemi 

Sembra un dono di nozze. Il Duca di Grotte lo comprò nel 1704 per onze 1171.27.1.4, con atto 
di notar Francesco Fazello del 17 settembre 1704. Risulta che un Tommaso Natale fu depositario 
per la vendita dello Stato della Ferla nel 1704: doveva essere il nonno del più celebre Tommaso 
Natale che, alla fine del secolo, propugnò l’abolizione della pena di morte; allora i Natale erano 
mercanti a Messina. 

25 1720-1926 

Villa Niscemi ai Colli 

Contiene documentazione relativa all’acquisto e lavori di restauro (donazione al Re, Favorita, piani 
e disegni, spese, direzione architetto G.B. Palazzotto, inventari di servizi in cristallo, di porcellane 
di Capodimonte, costruzione di un camino in pietra di Cinisi, scultore Vincenzo La Parola, elenco 
delle piante fornite e descrizione del giardino, lavori eseguiti da Giuseppe Cavallaro scenografo, 
teatro, vasche, anitre e scimmie). Si segnala fasc. «Permessi di caccia dentro la R. Favorita 1869-
903»; fasc. «Documenti Casa Niscemi-Inventari mobili», Elenco di stoviglie e mobilio del 18 aprile 
1880 

26 1753-1796 

Gabelle ai Colli  

Contiene anche una miscellanea comprendente: stato dei beni del principe di Niscemi e 
principessa Lampedusa in Valguarnera; inventario di divisione con prezzi  di tovaglie, fazzoletti 
ecc.; insegne dell’ordine di San Gennaro con brillanti; gioielli; atti di causa contro Paternò e altri. 

27 secc. XVII-XX  

Miscellanea  

Contiene documentazione varia, tra cui testamenti, codicilli, capitoli matrimoniali, inventari, atti di 
battesimo in originale e copia. 

28 1628-1773 

Scritture per affari di Casa Valguarnera 

Volume formato nel 1773 ma contenente docc. dal 1628, con regesti e copie in ordine 
cronologico. A c. 298 un atto del 1693 (con riferimento al 1566) relativo a Diana, figlia di Cesare 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Lanza; menzionato il banco Gastodengo nel 1582; varie fedi di tavola. Molti atti concernono lo 
Stato di Assoro, l’Arenella. A c. 654 sono menzionati i Malaguarnera; a cc. 666-690, frumenti 
esistenti nei magazzini di Assoro, 1731 a 1732; a c. 692 mero e misto impero sul feudo Cuticchi 
(Assoro). 

29 1671 - … 

Conto di quanto deve il principe di Valguarnera al conte di Assoro 

Originali e copie dal 1671 in poi. E’ il vol. 15 di una raccolta organica più tardi disintegrata. 

30 1640-1722 

Carte varie dei Principi di Niscemi  

Volume acefalo contenente documentazione sulle tonnare Arenella e Vergine Maria, eredità in 
Assoro. 

31 sec. XVII  

Soggiogazioni in Assoro 

32 sec. XVI  

Scritture varie  

Contiene anche un vol. del sec. XVII relativo allo zuccherificio di Ficarazzi, eredità del conte di 
Assoro. 

33  1415-1723 

Atti nella causa del Castrone contro Del Castrone, relativa ad un legato di 100 onze; 
scritture originali, fedi di tavola e copie dal 1415 al 1723 

A c. 77 un inventario del 1590 con menzionante molte pitture 

34 1455-sec. XVIII  

Eredità Del Castrone. Scritture varie 

Copie. Contiene anche docc. sulla baronia di Cianciana. A c. 181 è menzionata la contrada di 
Mondello seu di Gallo. 

35 1400-1717 

Casa Tomasi. Storia della famiglia Tomasi. Elenchi di gabelle 

A c. 152, fondazione del Monte di Pietà di Palma, anno 1665. 

36 1718-1900 

Divisione Tomasi di Lampedusa 

37 sec. XVIII  

Scritture del principe di Niscemi contro il principe di Lampedusa  

Volume rovinato dall’acqua, pressocchè illeggibile 

38 secc. XVI-XVII  

Miscellanea  

Contiene testamenti, successioni, atti notarili concernenti beni in Sambuca, Corleone, San Carlo. 
Sembrano relativi a Casa Filingeri. Sono tutti docc. strappati da volumi già rilegati, nell’ingenuo e 
deleterio, tentativo di riordinare l’archivio per materia 

39 secc. XVII-XVIII  



Carte varie concernenti i Filingeri, principi di Santa Margheria, il principe di Paternò e 
Corrado Valguarnera 

Contiene documenti relativi per lo più a debiti. Si segnala un appunto autografo relativo a libri 
della duchessa Beatrice dell’Arenella. 

40 secc. XVIII-XIX  

Canoni in Sambuca 

41 1594-1714 

Registro di scritture varie relative ai Cottone di Castelnuovo 

Il vol. reca ben quattro numerazioni diverse di quattro riordinamenti. 

42 1594-1771 

Scritture di Niscemi, Pietratagliata e Altamira. Causa ereditaria 

43  sec. XVII  

Eredità Cottone 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

44 sec. XVIII  

Carte relative a Casa Cottone 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

45 1578-1866 

Miscellanea di carte raccogliticcie  

Fascicoletto di appunti su documenti vari forniti dal Cav. Piaggia dell’Archivio di Stato di Palermo. 
Questa miscellanea, formata certamente nel sec. XX attesta un tentativo di riunione di documenti 
di varia  provenienza e di varia epoca per la tutela o il recupero di qualche diritto. Contiene due 
del 1578 e 1620; un attestato di matrimonio del 1790; capitoli matrimoniali di Salvatore 
Valguarnera dell’Arenella con Melchiorra Cottone d’Altamira (1760); atto dotale tra Corrado 
Valguarnera e Maria Favara Caminneci, 1866; acque pubbliche; Giardinello; acque in 
Castellammare. 

46 1749 - … 

Causa Cottone d’Altamira 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

47 1598-1669 

Giardinello 

Contiene copie e originali con firme di Perremuto, Tommaso Natale e Dragonetti. Contiene 
inoltre una storia di Giardinello, casalotto dello stato di Monreale, anche con riferimento alla 
famiglia genovese dei Lomellino. A c. 312 un atto del 1669 redatto nel mulino e “stanze della 
cartiera” di Giardinello; a c. 422, mulino, trappeto e cartiera; sono menzionati i Del Castrone. 

48  1676-1707 

Giardinello. Dote di Agata Cottone e Amato 

L’unità contiene due volumi, dei quali uno semidistrutto, di documenti relativi anche a Galati-
Cottone. Nel primo vol., a  c. 60, inventario molto interessante; a c. 105 testamento del 1693 di 
Agata Cottone, moglie di Scipione Cottone, principe di Castelnuovo, madre del celebre Carlo 
Cottone. 

49 1697 - sec. XVIII  



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Giardinello, provenienza, confini 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

50 1699 

Giardinello, concessioni di terre  al tempo dei Cottone  

Contiene scritture contabili 

51 1733-1799 

Giardinello 

A c. 11 di un vol. compresovi, gabella del mulino e cartiera. 

52 1760-1763 

Giardinello, libro d’introiti ed esiti 

53 1776-1908 

Atti relativi a Giardinello 

54 1789-1914 

Atti relativi a Giardinello  

Contiene disegni, schizzi, documenti su acque e mulini sul fiume Nocilla. 

55 1794 

Atti relativi a Giardinello  

Comprende una breve storia del piccolo centro abitato; lamentele di Giuseppe Valguarnera sulla 
povertà della famiglia. 

56 sec. XVIII  

Scritture di Altamira 

In realtà relative a Giardinello. 

57 secc. XVI-XX  

Feudo Dimina, eredità Caminneci-Favara 

Con scritture dei secc. XVI-XX  e carte sciolte. 

58 1693-1881 

Inventario delle scritture relative all’eredità di Lorenzo Giulio Caminneci 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

59 1823-1887 

Eredità Caminneci contro Villafiorita  

Contiene anche scritture del sec. XVII concernenti il palazzo di piazza Valverde (ved. nn.12  e 
sgg.). 

60 sec. XVI  

Gran Montagna 

Carte varie con copie del secolo XVI. 

61  1647-1723 



Gran Montagna, territorio di Caltabellotta 

Copie e titoli. 

62 sec. XVIII  

Gran Montagna 

63  1886-1926 

Miscellanea relativa a  Gran Montagna, Dorassita e Falsomiele 

Comprende tre scritture del sec. XVIII strappate da volumi rilegati. 

64 1919 

Gran Montagna 

1720-1801 

Iscrizioni e trascrizioni ipotecarie 

Comprende apoche dal 1720 al 1801. 

65 1721 - … 

Gran Montagna 

Vari fascicoletti dal 1721 in poi. 

66 secc. XVIII-XIX  

Atti vari 

Contiene testamenti ecc. della eredità Cacioppo in Partanna, confluita poi nell’eredità Favara. 
Denunzia di successione alla morte di Vincenzo Favara, vedovo di Carolina Caminneci nel 1885 

67 1630 - sec. XIX  

Partanna, Donzelli e Perollo 

68 1634-sec. XIX  

Partanna, mulini Donzelli  

Carte dal 1634 al sec. XIX, miscellanea costituta strappando i docc. da volumi rilegati. 

69 secc. XVII - XIX  

Scritture giudiziarie Burgio di Villafiorita “per li Donzelli” 

70 1708-1886 

Biggini, acquisto di parte del feudo 

1824-1886 

Madri-fedi di tavola e quietanze  

71 1778 – sec. XIX  

Biggini, Partanna  

Originali e copie sec. XIX, con atto di acquisto di beni ex- gesuitici 1778. 

72 sec. XVIII  

Falsomiele 

Miscellanea costituita nel sec. XVIII; più di metà illeggibile a causa dell’umidità. Porta molte 
vecchie segnature d’archivio. 

73 1710-1921 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Acqua  Parco, Falsomiele - Acqua Parco - Consorzio dal 1806 -  

Imposta sul patrimonio  

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

74  1920 

Amministrazione Arenella, mandati d’esito  

sec. XIX  

Carte giudiziarie anche a stampa  

Si colloca  a questo numero perché contiene anche, proveniente chi sa da dove, un libro di conti 
di casa dell’anno 1767-68, assai interessanti. 

75 1657-1827 

Causa Trabia–feudi in Raffadali, Rigiulfo ecc. 

76 1702 

Onze 38 annue dovute sullo stato di Scordia sull’eredità di Blasco Branciforte a Isabella, 
principessa di Niscemi 

77  1675-1678 

Mandati giudiziari, sequestri, “assenti” e fedi di tavola 

78 secc. XVII-XVIII  

Carte varie  

Consunte dall’umidità 

79 1789 

Causa tra il principe di Niscemi e il principe di San Vincenzo 

Contiene calcoli del Tribunale della Regia Gran Corte 

80 1643-1682 

Causa di Giuseppe Valguarnera e Starrabba, principe di Niscemi e Isabella Valguarnera e 
Bologna 

Con docc. e capitoli matrimoniali dal 1643 in poi. 

81 secc. XVII-XVIII  

Pacco raccogliticcio di carte varie  

82 1761-1840 

Miscellanea di censi, canoni, soggiogazioni, dal  

1784 

Bottega sul Cassaro di Palermo 

1792-1866 

Casina a Mezzo Monreale 

1802-1842 

Causa coi Ruffo, principi di Scilla 



83 1833-1851 

Atti giudiziari tra il principe di Niscemi e il principe del Cassaro pel palazzo di p. Valverde 

84 1869 

Acquisto di casette in piazza Niscemi – vertenza con Casa Reale – Permesso di caccia 
nella Favorita (1869) – costruzione della casa ai Colli – canone dovuto alla Real Casa 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

85 1925-1926 

Restauri a Villa Niscemi, acquisto di mobili, porcellane ecc., matrimonio con la 
Principessa Margaret Hirsch 

Contiene anche carte relative a Dorassita. 

86 Villa ai Colli – progetto di vendita – energia elettrica, lavori, utenza caldaie a vapore, 
circoli di Palermo 

87 1696 – sec. XIX  

Causa tra il Principe di Niscemi e il Principe Tomasi di Lampedusa 

Vi è cointeressato il Comune di Palma. Contiene docc. del sec. XIX con notizie dal 1696. 

88 secc. XIX-XX  

Rendita dovuta a Casa Tomasi di Lampedusa  

89 1827-1845 

Atti vari relativi al principe di Lampedusa  

Contiene documentazione su Bellolampo, Billiemi, Petrazzi e rapporti di famiglia Valguarnera-
Tomasi-Wochinger. 

90 1843 

Mutuo di onze 11.000 dovute dal principe di Lampedusa al cav. Giuseppe Guccia, 
marchese di Ganzaria 

91 1828-1900 

Sentenze  in cause varie contro i Lampedusa 

92 1842-1859 

Carte Tomasi  

Concernono anche l’eredità Vernagallo, amministrata dall’Ospedale Grande e da un Tomasi 
quale Governatore. 

93 sec. XIX  

Miscellanea di atti notarili e giudiziari, concernenti anche Palma 

94 1885-1929 

Conti di Palma, eredità Tomasi 

95 1879-1899 

Eredità  Tomasi 

Contiene documenti sulla miniera di Monte Grande in Palma, produzione mensile 

96 1900-1912 

Eredità Tomasi 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Contiene statini di estrazione zolfo 

97 sec. XIX  

Niscemi e Pietratagliata, eredità comuni, Giardinello e Falsomiele 

98 1555-1893 

Canoni di Giardinello. Storia del fiume Giardinello dell’abbazia di San Martino  

In realtà sono brevi riassunti moderni di docc. dal 1555 al 1893.  E’ il solo volume primo 

99 1827-1836 

Giardinello, libro dei censi (mulino, terre, olivi) 

100 1856-1858 

Libro dei censi in Giardinello 

101 1878-1887 

Carico e scarico dei censisti in Giardinello 

102 1883-1916 

Giardinello, esproprio, gabelle, trazzere, mulini 

103 s.d. 

Giardinello e Biggini, carte varie, lavori sul fiume a Giardinello. Ricerche d’Archivio 

104 sec. XIX-XX  

Giardinello e Montelepre, enfiteusi varie 

105 1864-1882 

Giardinello, conti 

106 1893-1903 

Giardinello, conti 

107 1907-1911 

Giardinello, conti 

108 1912-1917 

Giardinello, conti        

109 sec. XIX-XX  

Miscellanea relativa a Giardinello 

Riassunto delle deduzioni di spese sui conti resi dal Cav. Calogero Di Maria procuratore in 
Giardinello. Contine anche documenti su spese varie. Gestione 14 agosto 1934–15 ago.1935 

110 1899-1920 

Giardinello, acque Mirto, liti perizie, disegni 

111 Terre Rosse a Palermo, proprietà Caminneci, censuazioni Tirriolo, espropriazione per la 
ferrovia (terre tra S. Francesco di Paola, via Dante e via Villafranca) 

Le carte relative a Lorenzo Giulio Caminneci (fino al n. 121) corredavano probabilmente la dote 
di Carolina  Caminneci, moglie del barone Vincenzo Favara e madre di Maria Favara moglie di 
Corrado, P.pe di Niscemi. Dal n. 122 in poi seguono scritture dell’eredità di Vincenzo Favara e di 



Maria Favara e l’amministrazione dei beni in Partanna ad opera di Corrado e successori. Sono 
carte molto disordinate tra le quali sono state inserite altre carte di provenienza ben  diversa (ved. 
per es. n. 194). Sono storicamente di notevole interesse perché attestano il disfacimento di ben 
quattro  patrimoni, prima quelli dei Rospigliosi e del Principe di Partanna, poi quelli dei 
Caminneci e dei Favara. 

112 1833-1874 

Causa Caminneci - Sidoti 

Con memorie a stampa. 

113 secc. XIX-XX  

Falsomiele – macchina a vapore – magazzino vino – eredità Caminneci  

Contiene sentenza a stampa del 1834 in cui compare la ditta Florio; segue fino al 1900, acquisti di 
Maria Favara. 

114 1803-1877 

Ex feudo Sommacco, già della Principessa Rospigliosi, poi di Lorenzo Caminneci 
(mulino) 

115 1817-1882 

Mutui, liti eredità Caminneci 

116  1819 - … 

Divisione eredità Caminneci, liti  

117 1837-1868 

Eredià Caminneci, feudo Baccarato, canoni, vendite 

118 sec. XIX  

Eredità Caminneci, causa tra il P.pe di Baucina e D. Ferdinando Brandaleone, con perizia 
grafica su firme di Simone Caminneci 

119 sec. XIX  

Eredità Lello - beni in Santa Ninfa e Castronovo  

Con scritture tra Corrado Valguarnera e le figlie – eredi Caminneci. 

120 Eredità Lello, duca di Calvizzano, feudo Boccadicapra 

121 Indice delle scritture dell’eredità di Lorenzo Giulio Caminneci 

122 1812-1835 

Carte varie di Partanna  

In disordine,  tra l’altro, vendita dei beni di  Vincenzo  Grifeo, duca di Floridia, P.pe di Partanna, 
18351 

 

123 sec. XIX  

Atti notarili concernenti la costituzione della proprietà Favara sui beni già dei principi di 

																																																													
1 I Grifeo, in origine Graffeo, erano già baroni di Partanna nel sec. XV ed avevano figurato in molti episodi importanti 
della storia della Sicilia occidentale, anche con una notevole espansione della famiglia verso Salemi e verso Sciacca. Più 
tardi, investiti anch’essi dalla grande crisi dell’agricoltura tradizionale che colpì tutte le grandi aziende agricole siciliane, 
vennero sottoposti all’amministrazione della “Deputazione degli Stati”; con l’abolizione della feudalità nel 1812 il loro 
patrimonio venne liberato dai vincoli feudali e divenne liberamente disponibile, con un immediato disfacimento di cui 
queste carte del 1835 rappresentano uno degli ultimi episodi. 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Partanna 

124  1856 - … 

Acquisto del feudo Vallesecco 

125 sec. XIX  

Miscellanea raccogliticcia di Partanna ed eredità Favara 

126 sec. XIX 

Barone Favara  

Carte sciolte, tra cui tre elenchi di utensili da cucina in Partanna. Si segnala il fasc. 1, «Nota delle 
masserizie di cucina del sig. Barone Favara che si consegnano al cusiniere Baldassare Gambino», 1 
gennaio 1871; «Masserizie di cucina», 24 marzo 1873 

127 1860-1880 

Liti e sentenze, Casa  Favara 

128 1868-1924 

Acquisti vari di Vincenzo e Maria Favara e liti connesse (Carini, Giardinello) 

129 1839 

Carte varie di Vincenzo Favara 

In fine atto del 1839 relativo a Sferracavallo e ai P.pi di Lampedusa 

130  1845-1898 

Lite Tortorici – Sanfilippo - Favara 

131 sec. XIX  

Successione Gange-Favara 

Con atti parrocchiali  e di stato civile. Riguarda Partanna e Santa Ninfa 

132 s.d. 

Cause Favara, Buonocore 

Contiene memorie a stampa 

133 sec. XIX  

Causa Favara-D’Alì  per le terre e trazzera di Alboraccio (Salemi) 

134 1878-1887 

Amministrazione Favara, carico e scarico censisti di Partanna 

135 1912 

Eredità Favara. Atti notarili del 1912 e testamento di Maria Favara, principessa di 
Niscemi, e successive divisioni 

Vi sono uniti atti della Compagnia Ospedaliera e della Compagnia della Pace 

136 1904 

Liquidazione dell’eredità di Maria Favara 

Vi è stato aggiunto un mandato-contratto col pittore Michele Catti per un quadro di Villa Camastra 
(1904). Tale inserzione sta a dimostrare che l’archivio è stato frugato da qualche persona che vi 



cercava documenti capaci di autenticare, e quindi valorizzare, opere d’arte. Per analogia col 
“Cavalluccio di Leonardo”, ritengo che tale persona sia da identificare nella duchessa Beatrice 

137 1912 

Causa tra il Duca dell’Arenella, Giuseppe Valguarnera, e le sorelle Caterina in Moncada, 
Elisabetta in Parodi, Carolina in Santo Stefano per l’eredità di Maria Favara  

v. anche n. 260 

138 1914 

Causa c.s.  

Aggiuntavi causa contro Cinque per la tutela di Corrado Valguarnera 

139 sec. XIX  

Eredità Favara 

Raccolta atti notarili 

140 1891 

Liti varie di Maria Favara e Corrado Valguarnera  

Contiene un fascicolo con disegni della Ferrovia 

141 Causa tra l’eredità Favara e il duca d’Aumale 

v. anche n. 250 

142 1897 

Corrado Valguarnera e Maria Favara – cause contro l’Intendenza di Finanza e contro 
Bordonaro 1897,  beni in Cammarata e Castronovo 

143 sec. XIX  

Eredità Favara, casina e giardino a mezzo Monreale, canone in Castelvetrano 

144 1885-1909 

Eredità Favara, cautele ex feudo Landro, con storia del feudo 

145 1926-1927 

Censi in  Partinico 

146 1630-1905 

Partanna e Dorassita  

Carte raccogliticcie; vi è un elenco di documenti dal 1630 al 1905 

147 1813-1857 

Dorassita e Biggini, canoni, censi e soggiogazioni che vi gravano 

148 1844-1853 

Dorassita, conti vari 

149 1846-1917 

Dorassita, sentenze e conti   

150 1860-1934 

Dorassita, conti e annate varie — Premio requisizione cereali 

151 1857-1888 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Dorassita, conti anche a stampa, amministrazione Favara e Giglio 

152 1881-1885 

Dorassita, registro  

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

153 1890-1922 

Dorassita, rendiconti  

154 1894-1901 

Dorassita, conti  

155 1927-1942 

Dorassita, rendiconti creditori aggiudicatari 

156 1931 

Dorassita, conti esercizio  

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

157 sec. XIX - XX  

Dorassita, Biggini, Partanna  

158 1808-1927 

Ex feudo Biggini, miscellanea  

159 1824-1865 

Biggini, ripartizioni 

160 1824-1828 

Biggini e terre aggregate 

Contiene inventario generale, diritti, canoni, rubrica di docc.  

161 1826-1850 

Biggini, conti dei gabelloti 

162 1824-1917 

Biggini 

Contiene certificati ipotecari, atti di compra da Giglio e Conti, 1835, 1852, 1917; vitalizio Coscia 
1827-38; Casa Professa 1824-65; elemosina De Spinosa sulla pensione del Principe di Asturias, 
1827 e sgg. 

163 1844-1873 

Biggini, conti  

164 1866-1889 

Biggini e terre Magaggiari, conti del barone Favara ai creditori 

165 1879-1881 

Biggini, quietanze  

166 1880 



Biggini, carico e scarico  

     167  1880-1883 

Biggini, collettanea di atti notarili  

168 1889-1914 

Biggini, ripartizioni e rendiconti 

169 sec. XIX  

Biggini, rubrica degli enfiteusi 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

170 sec. XIX  

Biggini, contratti vari 

171 sec. XIX  

Biggini, affrancazioni Favara 

172 1903-1928 

Biggini, conti, mandati, carte varie  

173 sec. XIX-XX  

Biggini, miscellanea 

174 1918 

Biggini, carte varie in disordine 

Contiene anche canoni Faldetta e reclamo Franceschini 

175 1931-1935 

Biggini e terre aggregate, rendiconti  

176 1934 

Biggini, carte varie  

177 1881 

Partanna 

Carte e appunti vari anche di Vincenzo Favara, diplomi, nomina di Corrado Valguarnera 
Senatore, quietanze di Circoli in Palermo, lettera dell’archeologo Salinas del 1881 sul dono al 
Museo di Palermo di un’iscrizione greca trovata a Partanna (1881), memoria sulla vendita di 
salgemma siciliano in Africa Orientale, documenti sul servizio militare di Corrado Valguarnera 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

178  1823-… 

Partanna e Mulino Gallo 

Contiene docc. su liti 

179 1873-1875 

Partanna 

180 1930 

Miscellanea Partanna 

Contiene documenti sul debito verso Mondadori, acquedotto di Palermo 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
181 1876-1877  

Mulini al Firriato e alle Donzelle 

sec. XX  

Causa Belsito e memorie a stampa  

182 1870 

Partanna, canoni 

182 sec. XVII  

Feudo Donzelli, barone Giuseppe Giurato 

183 1899 

Partanna, opificio del Firriato 

184 sec. XIX  

Partanna, beni, miscellanea  

185 sec. XIX-XX  

Partanna, liti e scritture varie 

186 1915 

Partanna, corrispondenza  

187 1934 

Lettere e telegrammi cav. Patera 

188 s.d. 

Corrispondenza Partanna, Fragalà 

189 secc. XIX-XX  

Miscellanea  

Contiene carte relative a Partanna, palazzo in piazza Valverde, Falsomiele, Giardinello, acque, 
piantagioni di olivi, consorzio di bonifica del Belice (solo la cartellina vuota), ecc. 

191 s.d. 

Miscellanea 

192 sec. XIX  

Partanna, scritture varie  

Originali e copie  

193 secc. XIX-XX  

Partanna 

Contiene docc. e conti  

194 sec. XX 

Partanna 

Contiene docc. vari in disordine. Aggiunto il contratto di matrimonio di  Beatrice Mantegna, 
18/11/1900 e un carteggio su debiti di Raimondo Valguarnera in alberghi di Roma, 1931 



195 sec. XX 

Miscellanea  

In disordine. Contiene documenti su Cooperativa in Partanna, Dorassita, Partinico, circoli di 
Roma, Consiglio comunale di Palermo. 

196 1886-1888 

Partanna e Biggini 

Contiene documenti su carico e scarico censi, amministratore Paolo Patera. 

197 1900 

Partanna, conti 

198 1900-1915 

Partanna, carteggio  

199 1901 

Partanna, conto passività  

200 1902 

Partanna, introito ed esito, assicurazioni 

     201 1903 

Partanna, conti  

202 1916 

Partanna, conti  

203 1918-1921 

Partanna, conti  

204 1919 

Conti Patera di Partanna  

In più mandati d’esito, conti di casa, villa ai Colli, ferrovia 

205 1921-1923 

Partanna,  conti  

206 1925-1929 

Partanna,  conti 

207 1923-1926 

Partanna,  conti 

208 1925-1927 

Partanna,  conti e mandati d’esito di casa Arenella  

209 1936-1944 

Partanna,   conti  

210 sec. XX  

Partanna,   conti vari 

211 1801-1872 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Miscellanea 

Contiene anche carte relative al Consolato di Grecia. Con questo numero ha inizio l’archivio più 
recente, in cui è difficile portare ordine perché si tratta per lo più di miscellanee formate 
casualmente: molti fascicoli portano intestazioni a stampa “Amministrazione Arenella” oppure 
“Amministrazione Niscemi” promiscuamente. 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

212 1809-1859 

Miscellanea  

213 1818-sec. XX  

Miscellanea 

Relativa a commissione  Ospedale, Comizio Agrario e simili 

214 1833-1834 

Miscellanea di atti notarili, concernenti Fulco Valguarnera e Ruffo 

215 1837-1849 

Mastro  

Contiene: beni in Palermo e Partinico, censi vari, palazzo in via Maqueda, varie persone. In parte 
rovinato dall’acqua 

216 1802-1881 

Atti vari  

Relativi a P.pe di Baucina, 1841-56; conti di Modica, 1821-54; soggiogazione Cardella, 1832-34; 
credito Allegra, 1802-34; crediti e debiti del P.pe di Niscemi, 1833-81 

217 1841-1873 

Cauzioni  

218 1874 

Iscrizioni ipotecarie 

Grosso volume mancante del principio, datato in fine 1874 

219 1881 

Canone su case a Santa Teresa, affrancato  

220 sec. XIX  

Miscellanea  

fasc. «Corrispondenza varia», «Esito n. 16», 11 dicembre 1928; cfr. a questo proposito anche b. 
279, «Introiti per la vendita di frutti e ortaggi provenienti da Villa Niscemi», 12 gennaio 1938 

221 sec. XIX-XX  

Canoni attivi  

Rosicchiato dai topi 

222 sec. XIX-XX  

Conti vari e carte giudiziarie  

223 1826-1840 



Atti notarili relativi a Suor Francesca Paola Valguarnera, figlia di Salvatore, monaca nel 
,onastero del Cancelliere, procuratrice di Corrado, P.pe di Niscemi, ed atti relativi al 
medesimo 

224 1833 

Cassa del P.pe Corrado di Niscemi 

225 1834 

Dare e avere della Procura 

226 1857-1859 

Giornale di cassa della Procura Principe di Niscemi 

227 1831-1898 

Falsomiele, passaggi acqua 

1819-1830 

Fondo Bonagia 

1835-1867 

Fondo Catena 

228 1908-1915 

Azienda Falsomiele, spese di cultura  

Contiene registro delle ricevute di consegna delle uve prodotte in Falsomiele nel 1912; fasc. 
«Conti Falsomiele Anno 1916», Nota di spese dal 13 al 19 marzo; «Spese per mangiare per le 
bestie della Villa Niscemi ai Colli», [prima metà XX sec.] 

229 s.d. 

Consorzio acque del Parco, ex Commenda Magione 

230 s.d. 

Consorzio acque del Parco, ex Commenda Magione 

231 1819-1893 

Miscellanea 

Contiene documenti relativi a consorzio acque del Parco, ex Commenda Magione, titoli e conti. 
Costituzione del Consorzio, distribuzione, cause fino al 1893 

232 s.d. 

Consorzio acque di Fiacca, Valle di Fico 

233 1857-1864 

Miscellanea 

Contiene documenti su acque Sanzò;  manifesti a stampa 1857 e 1864 relativi a vendite di beni 
demaniali e di Opere Pie; fatture e telegrammi 

234 1903 

Inventario della principessa di Niscemi alla morte del senatore Corrado Valguarnera 

Con carte riferibili al nucleo Caminneci-Favara 

235 1917-1918 

Eredità principessa di Niscemi, conti  



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
236 1919 

Eredità Wochinger 

237 sec. XIX  

Canoni Partinico 

238 sec. XIX-XX  

Canoni e censi in Agrigento, Sambuca e altri; debito Cinque 

239   s.d. 

Canoni dovuti a Mezzo Monreale alla duchessa di Castelluccio, al duca di Pietratagliata, 
principe Manganelli 

240 1867 

Ex feudo Rigiulfo, assegnazioni e vendita 

241 1891-1915 

Canoni in Agrigento, canoni Adrigna ex feudo Granci 

242 1831-1921 

Miscellanea 

Contiene documenti su Sambuca; Casa Altavilla 1831; Gran Montagna, Conte Luigi Ventimiglia 
1868; canoni vari fino al 1921, con copie atti sec. XVIII 

243 1840-1919 

Sambuca, affrancazioni e apoche  

244 1936 

Conti di Sambuca 

245 1724 

Gran Montagna, gabelle e atti vari  

246 1836 

Gran Montagna, gabelle e atti vari  

247 1933-1935 

Gran Montagna, titoli  

248 sec. XX 

Esportazione di zibibbo a Napoli 

Si segnala: «Stato dell’estimo dell’uva di Falsomiele, produzione 1914», 5 Agosto 1914; «Fattura di 
netto a ricavo», 12 settembre 1914 

249 sec. XX 

Miscellanea  

La carpetta è stata sott’acqua;  tra le carte ancora leggibili, progetto di società con l’ing. Fossati  di 
Torino per uno stabilimento industriale, 1920 

250 s.d. 

Atti e copie cause D’Aumale e D’Angelo (acque, mulini) 



v. anche n. 141 

251 sec. XIX-XX  

Cause varie (Abbate S.Pancrazio, Cacioppo, Benso, Amato, Gravina, Pignatelli) 

252 sec. XIX  

Cause Acquaviva, Altavilla, -- case in via Pergola e in via Maqueda; una penna d’acqua 

253 1832 

Carte giudiziarie  

In parte pietrificate 

254 1861-1929 

Atti giudiziari  

In disordine 

255 sec. XIX  

Cause varie (Inguaggiato e altre)  

In disordine 

256 sec. XIX  

Produzioni giudiziarie per debiti; sentenze del Tribunale Circondariale Castellammare di 
Palermo 

257 secc. XIX-XX 

Causa contro Chacon Salinas Castelli ed esproprio 

Contiene anche documenti su Circoli, Prefetto, Giornale d’Italia, elezioni a Consigliere 
Comunale, Consigliere del Monte di Pietà, carte di Falsomiele, opere eseguite nella villa ai Colli 

258 s.d. 

Cause 

Sacerd. Giuseppe Cardella; testamento Francesca Fiorito; Chacon Salinas, P.pessa di Furnari 

259 sec. XIX  

Atti giudiziari in cause tra i P.pi di Niscemi e Tommaso Chacon marito di Emanuela 
Castelli 

Contiene anche altri relativi a casette in Palermo (Ballarò) e altri piccoli cespiti 

260 s.d. 

Causa con Carolina Valguarnera e Giulio Santo Stefano, marchesi della Cerda 

261 1886-1919 

Cause varie  

Con Biancorosso e altre; con Vaccaro di Caltabellotta per feudo Corvo e Regie trazzere 

262 sec. XX 

Causa tra Giuseppe Valguarnera, P.pe di Niscemi, e P.pi di Paternò, duca di Belsito, duca 
della Verdura 

263 s.d. 

Miscellanea di carte varie 

Contiene assicurazioni, memorie  legali, anche a stampa 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
264 1905-1907 

Libri di conti, spese di casa, presentati all’autorità giudiziaria 

265 1907-1909 

Libri di conti, spese di casa, presentati all’autorità giudiziaria 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

266 sec. XX  

Miscellanea 

267 sec. XX  

Corrispondenza varia 

Documentazione in disordine per acquisto cavalli a Milano, sarto La Parola di Palermo, 
Monumento ai Caduti, patrocinio emigranti  ecc. 

268 1909 

Carte varie, relative a Giardinello, Partanna, Mulini ecc. 

In questa disordinata miscellanea si è trovata una lettera della Prefettura di Palermo, 4 luglio 1909, 
Gabinetto, n. 1493, che scrive all’Amministrazione del Principe di Niscemi significando che il 
Consolato d’Italia a Barcellona comunica l’esistenza di beni abbandonati in Spagna (ved. infra). Se 
il P.pe Giuseppe abbia dato un seguito alla cosa non risulta dalle scritture. Il ritrovamento di 
questa unica lettera tra tanta massa di carte e proprio in una miscellanea di tutt’altro argomento, 
dimostra almeno con quanto scrupolo il C.T.U. abbia condotto la ricognizione delle scritture 

269 1933 

Carte raccogliticcie 

Non riordinabili 

270 sec. XX  

Conti vari 

Conti per sarto di Londra, lavori a Falsomiele, Circoli, gas. 

271 sec. XX  

Corrispondenza varia 

Carpetta semivuota 

272 1933 

Rubrica relativa  a case, procuratore Giuseppe Fazio Traina 

273 1933-1935 

Lettere  

Tra cui una all’Ispettore P.S. per la scelta di campieri 

274 sec. XX  

Pandetta delle pratiche nello scaffale di mogano 

La denominazione della pandetta dimostra che non si teneva più un vero archivio 

275 sec. XX 

Appunti e contabilità 



Contiene: fatture per cioccolata, vini, liquori. Atti per debiti, cambiali e tratte della duchessa 
Beatrice (riferimento a Leopoldo Mercurio, barbiere, ed a Maria Mercurio, cameriera della 
duchessa), fatture d’acquisto, 1922-1923; «Fogli dettaglio carico merci al bar dal 6/3/1923 al 
3/4/1923» 

276 1925 

Villa Niscemi, spesa giornaliera. Rendiconti della Banca commerciale italiana per Corrado 
Valguarnera e Margherita Hirsch 

Si segnala fasc. «Pagamenti mensili per la Villa Niscemi (casa e giardino) dal 1 Giugno al 31 
Ottobre 1925», Nota di spese relativa alla settimana dal 28 settembre al 4 ottobre 1925 

277 s.d. 

Appunti vari 

Tra i quali uno di Corrado Valguarnera, in italiano e in inglese, relativo ad un apparecchio 
d’allarme da lui inventato 

278 1647-1935 

Carte raccogliticcie 

Contiene documenti su importazione di una varietà di arance dalla California, armi e armature, 
congedo militare di Corrado Valguarnera, mostra delle ville storiche; dichiarazione patrimoniale 
della P.pessa M. Hirsch, 1934; oro alla Patria, 1935, ricetta per le aringhe marinate; assicurazioni, 
eredità Favara; storia di Gran Montagna dal 1647. «Ricetta per la preparazione di “marinierte 
Heringe”», [prima metà XX sec.] «Inventario oggetti di cucina», [prima metà XX sec.] 

279 1936-1938 

Miscellanea 

Contiene conti pagati di Giuseppe e Corrado Valguarnera (albergo Roccaraso, riparazione 
autovettura ecc.); vendita terreno alla  Soc. Gen. Elettrica; opuscoli americani su culture di frutta; 
società in Messina di cui fece parte Giuseppe Valguarnera. Contiene inoltre: introiti per la vendita 
di frutti e ortaggi provenienti da Villa Niscemi; lista di spese, [prima metà XX sec.]; ricevuta 
d’acquisto del 9 febbraio 1938; fatture d’acquisto di prodotti alimentari, 1938; fatture varie emesse 
da Ducrot, Rageth e Koch (1937); documenti sulla Società elettrica della Sicilia per lavori nel 
canale discarica (1922) 

280 sec. XX  

Scritture varie, fatture, conti e carte di dubbia utilità 

281 s.d. 

Miscellanea 

Contiene pubblicità, carte varie, capitoli matrimoniali della duchessa Beatrice 

282 1928 

Miscellanea 

Contiene documenti su miniere, eredità Gangi, feudo Moli del duca dell’Arenella, cooperativa 
Zappa e Moschetto di Bisacquino. Segue la pratica per l’alienazione della rendita dotale della 
Duchessa Beatrice 

283 1933-1935 

Pratiche varie  

Contiene atti per debiti del duca e della duchessa, cambiali in sofferenze, assicurazioni non pagate, 
onorari avvocati 1933-35 (amministratori Culotta e Calavà) 

284 s.d. 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Carteggio personale della duchessa Beatrice e lettere del figlio Corrado e della nuora 
Margaret Hirsch 

Manca, cfr. ricognizione del 2011 

285 s.d. 

Cause varie per debiti della duchessa Beatrice 

286 1935-1937 

Carte varie, vendite, debiti, cambiali della duchessa Beatrice 

287 1900 

Mandati d’esito 

288 1900-1901 

Mandati d’esito 

Contiene «Esito n. 208», «Paghe delle persone di servizio del Sigr. Duca dell’Arenella dal 1 a 10 
dicembre 1901», [dicembre 1901] 

289 1903 
Mandati d’esito 

290 1905 

Mandati d’esito  

Contiene anche iscrizioni e trascrizioni  ipotecarie, revisione gen. dal 1875 al 1918 

291 1906 
Mandati d’esito 

292 1907 
Mandati d’esito  

293 1908 
Mandati d’esito 

294 1909    
Mandati d’esito  

295 1912    
Mandati d’esito 

296 1912    
Mandati d’esito 

297 1913    
Mandati d’esito  

298 1914    
Mandati d’esito 

299 1915    
Mandati d’esito  

300 1915    
Mandati d’esito  

301 1916    



Mandati d’esito  

302 1917    
Mandati d’esito  

303 1917 
Mandati d’esito  

304 1918  gennaio-giugno  

Mandati d’esito  

305 1918   
Mandati d’esito                                                                        

306 1920   
Mandati d’esito  

307 1920    
Mandati d’esito 

308 1921   
Mandati d’esito  

309 1922    
Mandati d’esito  

310 1922    
Mandati d’esito  

311 1922    
Mandati d’esito                                                                                    

312 1923-1941 
Mandati d’esito e conti vari  

313 1924 
Mandati d’esito  

314 1925 
Mandati d’esito  

315 1926 
Mandati d’esito  

316 1926-1931 
Mandati d’esito  
In disordine 

317 1881-1927  
Mandati d’esito e Amministrazione Barone Favara 

318   1928 
Mandati d’esito  

319   1928 
Mandati d’esito  

320   1929 
Mandati d’esito  

321   1929 
Mandati d’esito  

322 1930 
Mandati d’esito  

323 1930-1932 
Mandati d’esito  



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Con cambiale di R. Valguarnera 

324 1931-1932 
Mandati d’esito  

325 1932 
Mandati d’esito  

326 1844-1852 
Mastro (?) 
Grosso registro che è stato sott’acqua e non si identifica 

327 s.d. 
Registro 
vol. pietrificato 

328 s.d. 
Registro 
vol. pietrificato 

329 sec. XIX  
Registro 
Non identificabile a causa dell’umidità 

330   sec. XIX  
Registro 
Illeggibile 

331 s.d. 
Registro 
Illeggibile 

 
  



Indice 
 
Albero genealogico: 2 
Alboraccio, terre e trazzera di: 133 
Alliata, eredità: 5 
Altamira: 42 
Altavilla, famiglia: 242 
Arenella, amministrazione: 74, 208 
Arenella, tonnara: 5, 28, 30 
Assoro, eredità in: 30 
Assoro, magazzini di: 28 
Assoro, soggiogazioni in: 30 
Assoro, stato di: 28 
Baccarato, feudo: 117 
Barberi Gian Luca: 4 
Baucina, principe di: 216 
Bertone, eredità del sacerdote: 21 
Biggini, feudo: 70, 71, 103, 147, 157, 
158, 159-176, 196 
Blandino, famiglia: 12 
Boccadicapra, feudo: 120 
Bologna, eredità: 5 
Bologna, famiglia: 2 
Bologna Coriolano: 2 
Bonagia, fondo: 227 
Branciforte Blasco, eredità di: 76 
Caduti, monumento ai: 267 
California, arance importate dalla: 
278 
Camastra, quadro della villa: 136 
Caminneci, eredità: 113, 115, 116, 
117, 118 
Caminneci Carolina, dote di: 111 
Caminneci Lorenzo Giulio, eredità 
di: 58, 111, 121 
Cammarata, beni in: 142 
Capibreve: 4 
Cacioppo, eredità: 2, 66 
Campieri, scelta dei: 273 
Cardella, soggiogazione: 216 
Casa Professa: 162 
Cassaro, bottega sul: 82 
Cassaro, principe del: 12, 15, 17, 83 

Castellammare, acque in: 45 
Castelnuovo, principessa di: 8 
Castronovo, beni in: 119, 142 
Catena, fondo: 227 
Catti Michele, pittore: 136 
Cavallaro Giuseppe, scenografo: 25 
Chacon, famiglia: 258, 259 
Cianciana, baronia di: 34 
Colli, donazione di un luogo ai: 24 
Colli, gabelle ai: 26 
Colli, villa Niscemi ai: 25, 85, 86, 
257, 276 
Corleone, beni in: 38 
Coscia, vitalizio: 162 
Cottone d’Altamira, causa: 46 
Cottone d’Altamira Melchiorra: 45 
Cottone di Castelnuovo, eredità: 43  
Cottone di Castelnuovo, famiglia: 41, 
44 
Cottone e Amato Agata, dote di: 48 
Cuticchi, feudo di: 28 
Del Castrone, eredità: 33, 34 
Del Colle Domenico, giardino 
comprato da: 15 
Dimina, feudo: 57 
Donzelle, mulini alle: 68, 69, 181 
Dorassita: 63, 85, 146, 147, 148-157, 
195 
Falsomiele: 63, 72, 73, 97, 113, 189, 
227 
Falsomiele, azienda: 228 
Favara, eredità: 2, 66, 111, 125, 126, 
139, 143, 144, 278 
Favara, famiglia: 126, 127, 128, 129, 
130, 131, 132, 133, 134, 135 
Favara Caminneci Maria: 45, 135 
Favara Vincenzo:  128, 129, 177 
Favorita: 25 
Favorita, permesso di caccia nella: 84 
Ferrovia, disegni della: 140 
Ferrovia, espropriazioni per la: 111 
Fiacca, consorzio acque di: 232 
Ficarazzi, zuccherificio di: 32 
Filingeri, famiglia: 38, 39 



	 ARCHIVIO VALGUARNERA DI NISCEMI 

	
Fiorito Francesca, testamento di: 258 
Firriato, mulini al: 181 
Firriato, opificio del: 183 
Gallo, mulino: 178 
Gambino Baldassarre, cuoco: 126 
Gangi, miniere dell’eredità: 282 
Giardinello: 45, 47, 48, 49, 50, 51, 
52, 53, 54, 55, 56, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 
108, 109, 110, 189 
Giardinello, storia di: 47, 55, 98 
Giurato Giuseppe, barone: 182 
Gran Montagna: 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 242, 245, 246, 247 
Gran Montagna, storia di: 278 
Granci, feudo: 241 
Grecia, consolato di: 211 
Grifeo Vincenzo, duca di Floridia: 
122 
Guccia Giuseppe, marchese di 
Ganzaria: 90 
Hirsch Margaret: 85, 284 
La Grua Anna, principessa di 
Niscemi: 24 
Landro, feudo: 14, 144 
Lanza Diana: 28 
La Parola Vincenzo, scultore: 25 
Lello, eredità: 119. 120 
Lomellino, famiglia: 47 
Macqueda, palazzo in via: 215 
Magaggiari, terre: 164 
Malaguarnera, famiglia: 28 
Mantegna Beatrice, contratto di 
matrimonio di: 194 
Mercurio Leopoldo, barbiere: 275 
Mezzoiuso, principessa di: 9 
Mezzomonreale, casina a : 12, 82, 
143 
Mineo, casette in vicolo: 14 
Mirto, acque: 110 
Misericordia, opera della: 16 

Moli, feudo: 282 
Monacazione, legati di: 2 
Mondello, contrada di: 34 
Monreale, casalotto dello stato di: 47 
Montaperto, famiglia: 2 
Monte Grande, miniera di: 95 
Monte Pellegrino: 18 
Natale Tommaso: 47 
Niscemi: 42 
Niscemi, inventario dell’archivio del 
principe di: 1 
Niscemi, casette in piazza: 14, 84 
Niscemi, palazzo: 15 
Niscemi, villa 

v. Colli, villa Niscemi ai  
Nocilla, mulini sul fiume: 54 
Olivella, Padri dell’: 7 
Origlione, monastero dell’: 22 
Ospedale: 17 
Ospedaliera, compagnia: 135 
Pace, compagnia della: 135 
Palazzotto Giovanni Battista, 
architetto: 25 
Palermo, acquedotto di: 180 
Palermo, circoli di: 86, 177 
Palermo, consiglio comunale di: 195 
Palermo, museo di: 177 
Palma, comune di: 87, 93, 94 
Palma, monte di pietà di: 35 
Parco, consorzio acque del: 229, 230, 
231 
Partanna, amministrazione dei beni 
in: 2, 14, 66, 67, 68, 71, 111, 122, 
146, 157, 177, 178, 179, 180-186, 
189, 191-210 
Partanna, cooperativa in: 195 
Partanna, iscrizione greca trovata a: 
177 
Partinico, censi in: 145 
Patera Paolo, amministratore: 196 
Paternò, principe di: 39 



Pietratagliata: 42 
Raffadali, feudi in: 75 
Rigiulfo, feudo in: 75, 240 
Riveli: 3 
Roma, circoli di: 195 
Rospigliosi, principessa: 114 
Ruffo di Scilla, famiglia: 82 
Salinas Antonio, lettera di: 177 
Salto dello Schiavo, località: 24 
Sambuca, beni in: 38 
Sambuca, canoni in: 40, 238, 242, 
243, 244 
San Carlo, beni in: 38 
Sanfilippo Tommaso, duca di Grotte: 
24 
Sant’Agata la Guilla, monastero di: 21 
Santa Margherita, principi di 

v. Filingeri, famiglia 
Santa Maria di Gesù, sepoltura in: 18 
Santa Ninfa, beni in: 119 
Santa Teresa, canone su case a: 219 
Santa Teresa, monastero di: 6 
San Vincenzo, principe di: 79 
Sanzò, acque: 233 
Scordia, stato di: 76 
Società Generale Elettrica, vendita di 
terreno alla: 279 
Sommacco, feudo di: 114 
Spaccaforno, marchese di: 15 
Terrachina, contrada  

v. Valverde, palazzo di piazza 
Terre Rosse: 111 
Tomasi di Lampedusa, divisione: 36 
Tomasi di Lampedusa, eredità: 94, 
95 
Tomasi di Lampedusa, famiglia: 35, 
36, 91, 92, 129 

Tomasi di Lampedusa, principe di: 
87, 88, 89, 90 
Traina Giuseppe Fazio, procuratore: 
272 
Val di Mazara, capibreve di: 4 
Valguarnera Corrado: 39, 45, 119, 
138, 140, 177, 276, 277, 278 
Valguarnera e Bologna Isabella: 80 
Valguarnera e Ruffo Fulco: 214 
Valguarnera e Starrabba Giuseppe, 
principe di Niscemi: 80 
Valguarnera Francesca Paola, suora: 
223 
Valguarnera Giuseppe: 55 
Valguarnera Ponzio, eredità di: 5, 6, 
7, 8 
Valguarnera Raimondo, debiti di: 194 
Valguarnera Salvatore dell’Arenella: 
45 
Valguarnera Simone: 11 
Valguarnera Vitale, principe di 
Niscemi: 11, 15, 24 
Valguarnera Vitale, eredità di: 9, 10 
Vallesecco, feudo: 124 
Valverde, monastero di: 20 
Valverde, palazzo di piazza: 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 59, 83, 
189 
Vapore, macchina a: 113 
Ventimiglia Luigi, conte: 242 
Vergine Maria, tonnara di: 30 
Vernagallo, eredità: 92 
Wochinger, eredità: 236 
Zappa e Moschetto, cooperativa: 282 
 Zibibbo, esportazione di: 248 
Zolfo: 96 

 


